
 

Pág. 1 de 2 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EUKQ8AK 

 

      

D
o

cu
m

en
to

 electró
n

ico
 firm

ad
o

 d
igitalm

en
te en

 e
l m

arco
 d

e la Ley N
°2

7
2

6
9

, Ley d
e Firm

as y C
ertificad

o
s D

igitale
s, su

 R
eglam

en
to

 y m
o

d
ificato

rias. La 
in

tegrid
ad

 d
el d

o
cu

m
en

to
 y la au

to
ría d

e la(s) firm
a(s) p

u
ed

e
n

 ser verificad
as e

n
: h

ttp
s://ap

p
s.firm

ap
eru

.go
b

.p
e/w

eb
/valid

ad
o

r.xh
tm

l 

 
 
 
 
 
 
 

VISTO: 

 

El Informe Nº D00013-2024-OSCE-UFIN-CHF de la Unidad de Finanzas de la Oficina de 
Administración; y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el artículo 51 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones 
del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF, establece que el Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE es un organismo técnico especializado 
adscrito al Ministerio de Economía y Finanzas, con personería jurídica de derecho público, que 
constituye pliego presupuestal y goza de autonomía técnica, funcional, administrativa, 
económica y financiera; 

 

A través de la plataforma virtual de la mesa de partes del OSCE, las personas naturales 
y jurídicas en lo sucesivo los usuarios, han presentado 324 solicitudes de devoluciones de tasa;  

 

              Que, conforme el numeral 53.1 del artículo 53 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-
2019-JUS, procede establecer derechos de tramitación en los procedimientos administrativos, 
cuando su tramitación implique para la entidad la prestación de un servicio específico e 
individualizable a favor del administrado, o en función del costo derivado de las actividades 
dirigidas a analizar lo solicitado; salvo en los casos en que existan tributos destinados a financiar 
directamente las actividades de la entidad. Dicho costo incluye los gastos de operación y 
mantenimiento de la infraestructura asociada a cada procedimiento; 

  

Que, de acuerdo al numeral 6.2.1 de la Directiva Nº 001-2021-OSCE/SGE “Directiva para 
el reconocimiento de ingresos y devolución de tasas del Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado – OSCE”, aprobada mediante Resolución Nº 004-2021-OSCE/SGE, la 
solicitud de devolución de tasas, se presentará en los siguientes supuestos: (I) Pago no Utilizado, 
o (II) Pago no utilizado en un trámite ante el OSCE; 

 

 Que, asimismo, conforme lo previsto en el numeral 7.3.1.5 de la acotada Directiva, en 
caso de ser procedente la solicitud de devolución de tasas, esta deberá realizarse a nombre de 
la persona natural que figura en el voucher; y en caso de persona jurídica, a nombre de su 
representante legal; 

 

RESOLUCION N°   D000014-2024-OSCE-UFIN

Jesús María, 21 de Marzo del 2024

Firmado digitalmente por GAMARRA
YBAZETA Esperanza Rosa FAU
20419026809 soft
Jefe(A) De La Unidad De Finanzas(E)
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.03.2024 14:49:28 -05:00

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Pág. 2 de 2 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EUKQ8AK 

 

      

D
o

cu
m

en
to

 electró
n

ico
 firm

ad
o

 d
igitalm

en
te en

 e
l m

arco
 d

e la Ley N
°2

7
2

6
9

, Ley d
e Firm

as y C
ertificad

o
s D

igitale
s, su

 R
eglam

en
to

 y m
o

d
ificato

rias. La 
in

tegrid
ad

 d
el d

o
cu

m
en

to
 y la au

to
ría d

e la(s) firm
a(s) p

u
ed

e
n

 ser verificad
as e

n
: h

ttp
s://ap

p
s.firm

ap
eru

.go
b

.p
e/w

eb
/valid

ad
o

r.xh
tm

l 

 Que, el literal c) de la Norma II del Título Preliminar del Texto Único Ordenado del 
Código Tributario, aprobado por Decreto Supremo Nº 133-2013-EF, establece que la tasa es el 
tributo cuya obligación tiene como hecho generador la prestación efectiva por el Estado de un 
servicio público individualizado en el contribuyente; 

 

Que, en el marco de las disposiciones citadas, se tiene que, de la evaluación de las 324 
solicitudes de devolución de tasa ingresadas hasta el 07 de marzo, 289 constituyen al pago de 
tasas no válidas y no hubo prestación efectiva del servicio por parte del OSCE (Anexo N.º 1B, 
Anexo N.º 2A, Anexo N.º 2B y Anexo 3); 

 

Que asimismo respecto a la evaluación, en 35 solicitudes de devolución de tasas, se ha 
verificado que hubo prestación efectiva de servicio y/o no son reembolsables por parte del OSCE 
(Anexo Nº 05); 

 

De conformidad con lo dispuesto en el en el literal j) del artículo 50 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 076-2016-EF; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - Declarar procedente Doscientos Ochenta y Nueve (289) 
solicitudes de devolución de tasas presentadas por los usuarios consignados en los anexos  1B, 
2A  y 2B , el mismo que forma parte integrante de la presente resolución, por un importe de           
S/ 52 276.00 (Cincuenta y Dos Mil Doscientos Setenta y Seis con 00/100 Soles), suma que 
descontando la comisión bancaria de S/  2 167.50 (Dos Mil Ciento Sesenta y Siete con 50/100 
Soles), genera una devolución efectiva a los usuarios por un importe de S/ 50 108.50 (Cincuenta 
Mil Ciento Ocho con 50/100 Soles). 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Declarar improcedente Treinta y Cinco (35) solicitudes de 

devolución de tasa presentadas por los usuarios consignados en el Anexo Nº 5, los mismos que 
forman parte integrante de la presente resolución. 

 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

 
Firmado por 

 
ESPERANZA ROSA GAMARRA YBAZETA 

Jefe(a) de la Unidad de Finanzas 
UNIDAD DE FINANZAS 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


Nº RUC NOMBRE / RAZÓN SOCIAL
TASA  

 PAGADA   S/. CONCEPTO BANCO FECHA DE VOUCHER Nº VOUCHER PROVINCIA
Nº TRÁMITE 

DEVOLUCIÓN Nº COMPROBANTE
FECHA 

COMPROBANTE ARGUMENTOS PARA NO DEVOLVER
FECHA DE 

EVALUACION

1 20490610309

SOLUCIONES EMPRESARIALES EN SISTEMAS Y 
TELECOMUNICACIONES E.I.R.L. - SYSTEMCAF 
E.I.R.L.  S/          368.00 INSCRIPCION CONSULTOR BANCO DE LA NACIÓN 27/10/2023 22548 ABANCAY 2024-00036561 6-4625524 23/11/2023

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 
EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 
LEGALES DE OSCE„ 368„ 27/10/2023 8/03/2024

2 20604547190 TURA COMPANY S.A.C.  S/          458.00 INSCRIPCION EJECUTOR BANCO DE LA NACIÓN 13/11/2023 21289 HUANCAYO 2024-00036574 6-4626898 24/11/2023

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 
EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 
LEGALES DE OSCE„ 458„ 13/11/2023 8/03/2024

3 20601489237
JANAMPA CORPORATION SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA  S/          458.00 INSCRIPCION EJECUTOR BANCO DE LA NACIÓN 4/08/2023 34264 HUANCAYO 2024-00037238 6-4598349 19/10/2023

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 
EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 
LEGALES DE 8/03/2024

4 10730466001 CULQUI MALCA ANTONIO SACARIAS  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 25/08/2023 54740 2024-00037289 6-4546749 25/08/2023
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 8/03/2024

5 10423771203 ALIAGA QUISPIALAYA MARLON JOSHAN  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 20/02/2024 20543 2024-00037295 6-4689571 20/02/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 8/03/2024

6 10200180823 BONIFACIO ESPINOZA BEATRIZ  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 1/03/2024 62532 2024-00037432 6-4702819 5/03/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 11/03/2024

7 10471562934 MORALES ESCALANTE JANETH ELIZABETH  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 26/01/2024 23025 2024-00037526 6-4674179 5/02/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 11/03/2024

8 10753939551 ALVARADO MACHARE ELVIS DANIEL  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 4/03/2024 79965 2024-00038213 6-4702064 4/03/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 12/03/2024

9 10053780801 DIAZ OLIVEIRA BETSY LUZ  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES SCOTIABANK 4/03/2024 4.2205E+14 2024-00038241 6-4702458 5/03/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 12/03/2024

10 10730220931 KOHAMA ARESTEGUI JOSE ANTONIO KOEI  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 4/03/2024 53917 2024-00038321 6-4704081 6/03/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 12/03/2024

11 10712354360 VASQUEZ LOAYZA SHERMELY  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 2/03/2024 12213 2024-00038375 6-4704284 6/03/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 12/03/2024

12 10755896077 VILCA MIYASHIRO HARUMI DE LOS ANGELES  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 4/03/2024 80291 2024-00038415 6-4703286 5/03/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 12/03/2024

13 10437110102 FERNANDEZ OTOYA CARLA GUISSELLA  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - SERVICIOS BANCO DE LA NACIÓN 1/03/2024 14501 2024-00038601 6-4703175 5/03/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 12/03/2024

14 10748507332 FERNANDEZ OTOYA MARIA AMALIA  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - SERVICIOS BANCO DE LA NACIÓN 1/03/2024 14452 2024-00038603 6-4703189 5/03/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 12/03/2024

15 10770374761 HERNANDEZ GENOVEZ IVAN WALTER  S/          346.00 INSCRIPCION EJECUTOR BANCO DE LA NACIÓN 28/12/2023 17627 TRUJILLO 2024-00039209 6-4674067 5/02/2024

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 
EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 
LEGALES DE OSCE„ 346„ 28/12/2023 12/03/2024

16 10429760106 ALFARO SANTANA KATHERINE  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 5/03/2024 12667 2024-00039258 6-4705522 7/03/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 12/03/2024

17 10806704780 CCAMAPAZA BACA SAUL JUAN  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 4/03/2024 34433 2024-00039412 6-4704247 6/03/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 13/03/2024

18 10405701851 ROJAS ALANOCA EDGAR  S/            80.00 
REINSCRIPCION EN EL RNP - 
SERVICIOS BANCO DE LA NACIÓN 5/03/2024 41008 2024-00039443 6-4704452 6/03/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 13/03/2024

19 20610701117 VIDA SANA ALEMANA E.I.R.L.  S/          458.00 INSCRIPCION EJECUTOR BANCO DE LA NACIÓN 5/10/2023 48683 HUARAZ 2024-00039571 6-4635957 11/12/2023

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 
EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 
LEGALES DE OSCE„ 458„ 05/10/2023 13/03/2024

20 10761488371 ORDOÑEZ MENDOZA ELIZABETH ABIGAIL  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 4/03/2024 8776 2024-00039799 6-4700946 4/03/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 13/03/2024

21 20601669901 GRUPPO QUATTRO S.A.C.  S/          458.00 INSCRIPCION EJECUTOR BANCO DE LA NACIÓN 7/02/2024 1006 ICA 2024-00040031 6-4686641 16/02/2024

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 
EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 
LEGALES DE OSCE„ 458„ 07/02/2024 13/03/2024

22 20612115622 IINGA CONSULTORIA & CONSTRUCCION S.A.C.  S/            99.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 7/02/2024 27278 2024-00040211 6-4692240 22/02/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 13/03/2024

23 20525443354

MARQUEZ BARRUTIA CONTRATISTAS 
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA- MARBACONT EIRL  S/          160.00 

RENOVACION DE INSCRIPCION EN EL 
RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 15/07/2019 104569 2024-00040341 2-166779 15/08/2019

NO PROCEDE│TASA PREESCRIBIO A LOS 4 
AÑOS 13/03/2024

24 10478343626 HUAMAN FARFAN EDDY ANIBAL  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 6/03/2024 83564 2024-00040380 6-4705881 7/03/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 13/03/2024

25 10297307415 CASAS FLORES ANGELA  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 27/02/2024 73419 2024-00040603 6-4699225 29/02/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 13/03/2024

26 10723292129 NAPA YATACO ROY ALEXANDER  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - SERVICIOS BANCO DE LA NACIÓN 4/03/2024 83172 2024-00040661 6-4706399 7/03/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 13/03/2024

27 10456117401 VERDE LARA ROSITA YOVANY  S/            80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES SCOTIABANK 6/03/2024 7.5505E+14 2024-00040746 6-4704530 6/03/2024
NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 
EL RNP 13/03/2024

28 20605375724
IGENIERIA Y CONSTRUCCION CESAR LEONE 
S.A.C.  S/       1,209.00 

EMISION DE PRONUNCIAMIENTO 
SOBRE ELEVACIÓN DE 
CUESTIONAMIENTO AL PLIEGO DE BANCO DE LA NACIÓN 27/09/2022 56028 2024-00027891 6-4292121 30/12/2023

NO PROCEDE PARA ESTE VAUCHER SE 
EMITIO PRONUNCIAMIENTO 425-
2022/OSCE-DGR 11/03/2024

29 10747527992 GASTELO FERNANDEZ EDIN JONNY  S/            72.00 examen de certificacion BANCO DE LA NACIÓN 4/03/2024 66711 CHICLAYO 2024-00038263 S/C S/FC
NO PROCEDE│EXAMEN SE PROGRAMO 
04/03/2024 12/03/2024

30 10417821258 ROJAS HERNANDEZ JUAN  S/          292.00 
solicitud para ampliacion de 
categorias de consultor BANCO DE LA NACIÓN 21/06/2021 709012 CAJAMARCA 2024-00039117 S/C S/FC

NO PROCEDE│TRAMITE PASO POR 
EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 
LEGALES DE OSCE│292│21/06/2021 12/03/2024

POR INSCRIPCION/RENOVACION EN EL RNP Y  EMISION DE CONSTANCIAS Y OTROS

(CON INFORMACION DE UTILIZACION DE LAS TASAS  POR PARTE DE LAS UNIDADES ORGANICAS  COMPETENTES)

ANEXO N° 05  DE LA RESOLUCION NºD00014-2024- UFIN



Nº RUC NOMBRE / RAZÓN SOCIAL
TASA  

 PAGADA   S/. CONCEPTO BANCO FECHA DE VOUCHER Nº VOUCHER PROVINCIA
Nº TRÁMITE 

DEVOLUCIÓN Nº COMPROBANTE
FECHA 

COMPROBANTE ARGUMENTOS PARA NO DEVOLVER
FECHA DE 

EVALUACION

POR INSCRIPCION/RENOVACION EN EL RNP Y  EMISION DE CONSTANCIAS Y OTROS

(CON INFORMACION DE UTILIZACION DE LAS TASAS  POR PARTE DE LAS UNIDADES ORGANICAS  COMPETENTES)

ANEXO N° 05  DE LA RESOLUCION NºD00014-2024- UFIN

31 20533639624 CONTRATISTAS GENERALES JHAMES E.I.R.L.  S/          319.00 
aume4nto de capacidad maxima de 
contratacion como ejecutor de obras BANCO DE LA NACIÓN 25/07/2023 66567 HUARAZ 2024-00039466 6-4551103 31/08/2023

NO PROCEDE│TRAMITE PASO POR 
EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 
LEGALES DE OSCE│319│25/07/2023 13/03/2024

32 10457935841 ROMAN PORTILLO FELIX EDISSON  S/          292.00 
Ampliación de categorías para 
consultores de obras BANCO DE LA NACIÓN 13/06/2023 63903 ABANCAY 2024-00040361 6-4480368 14/06/2023

NO PROCECE│TRAMITE PASO POR 
EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 
LEGALES DE OSCE│292│13/06/2023 13/03/2024

33 20605350420
GECCAP LAEL SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA  S/          292.00 

Ampliación de categorías para 
consultores de obras BANCO DE LA NACIÓN 29/01/2024 48961 HUÁNUCO 2024-00040412 6-4669293 1/02/2024

NO PROCEDE│TRAMITE PASO POR 
EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 
LEGALES DE OSCE│292│29/01/2024 13/03/2024

34 10708795793 WILBER AUGUSTO CASTILLEJO LOPEZ  S/          292.00 
Ampliación de categorías para 
consultores de obras SCOTIABANK 15/01/2024 5.36219E+12 HUARAZ 2024-00040757 6-4659412 16/01/2024

NO PROCEDE│TRAMITE PASO POR 
EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 
LEGALES DE OSCE│292│15/01/2024 13/03/2024

35 41689177 SARA SOFIA SOLSOL SALDAÑA  S/            72.00 07677 - Examen de Certificación BANCO DE LA NACIÓN 1/02/2024 67890 LIMA 2024-00037294 S/C S/FC
NO PROCEDE│EXAMEN SE PROGRAMO 
03/02/2024 8/03/2024

7,165.00S/             

BANCO # DE PAGOS MONTO DE PAGOS

BANCO CONTINENTAL 0 0.00

BANCO DE CRÉDITO DEL PERÚ 0 0.00

BANCO DE LA NACIÓN 32 6,713.00

BANCO INTERAMERICANO DE FINANZAS 0 0.00
BOLETA DE VENTA 0 0.00

SCOTIABANK 3 452.00

TOTALES 35 7,165.00


